[image: image1.jpg]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

                                                                 пгт Славянка

18.12.2015                                                                                                                             № 263
О Нормативном правовом акте

«О реализации органами местного
самоуправления Хасанского
муниципального района полномочий
по созданию условий для реализации

мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и

культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территориях сельских
поселений, входящих в состав Хасанского
муниципального района, социальную и

культурную адаптацию мигрантов,

профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хасанского муниципального района

Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять Нормативный правовой акт «О реализации органами местного самоуправления Хасанского муниципального района полномочий по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».
2. Направить Нормативный правовой акт «О реализации органами местного самоуправления Хасанского муниципального района полномочий по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» главе Хасанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

А.Д. Рябова
                                                                     [image: image2.jpg]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пгт Славянка
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О реализации органами местного самоуправления Хасанского муниципального района полномочий по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»
        Принят решением Думы Хасанского муниципального района от 18.12.2015 № 263
1. Общие положения

1.1. Настоящий Нормативный правовой акт разграничивает полномочия органов местного самоуправления Хасанского муниципального района, связанные с созданием на территориях сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, (далее - территории поселений) условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на данной территории, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
1.2. В целях настоящего Нормативного правового акта  под созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов понимается комплекс правовых, организационных, экономических, информационных и профилактических мер, принимаемых органами местного самоуправления Хасанского муниципального района.
1.3. При создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур цели, приоритетные направления и задачи органов местного самоуправления Хасанского муниципального района определяются в соответствии со Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной  Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Нормативным правовым актом, решают​ся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия органов местного самоуправления Хасанского
муниципального района по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
           2.1. Полномочия Думы Хасанского муниципального района:

1) принятие муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с осуществлением полномочий по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2) утверждение расходов местного бюджета на осуществление полномочий по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2.2. Полномочия администрации Хасанского муниципального района:
   1) разработка и принятие муниципальных правовых актов, направленных на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2) разработка и утверждение муниципальных программ и планов, направленных на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3) организация межмуниципального взаимодействия с органами местного самоуправления, взаимодействия с органами государственной власти, общественными организациями по разработке мер, направленных на создание условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) формирование и утверждение коллегиальных органов, а также положений об их деятельности по соответствующим вопросам;

5) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, направленных на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3. Финансовое обеспечение создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Финансирование расходов, связанных с реализацией органами местного самоуправления Хасанского муниципального района полномочий, установленных настоящим Нормативным правовым актом, осуществляется за счет средств бюджета Хасанского муниципального района.

4. Порядок вступления в силу настоящего Нормативного правового акта

Настоящий Нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Хасанского

муниципального района
                                                                            С.В. Овчинников
пгт Славянка

21.12. 2015 года

№ 83 – НПА